Sayre เมื่อเขียนหนังสือชื่อ Glad Adventure ก็มีได้บอกการขอยืดเวลาอีก ๑๐ ปีของอังกฤษ (และก็ของประเทศที่มีสนธิสัญญากับสยาม) ท่านมุ่งแต่กล่าวถึงผลงานที่ท่านได้ปฏิบัติในฐานะที่ปรึกษากระทรวงต่างประเทศของไทย ผู้อ่านที่ไม่มีโอกาสตรวจดูเอกสารที่กระทรวงต่างประเทศหรือที่ Public Record Office กรุงลอนดอน ก็ไม่ทราบเรื่องการขอยืดเวลา ๑๐ ปีนี้ ด้วยเหตุนี้เองการเก็บภาษีสกุลการและที่เรียกกันว่า ประมวลลรัษฎากร จึงมาเก็บได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยเอาใน ค.ศ. ๑๙๓๕ หรือ พ.ศ. ๒๔๗๘ อันเวลาผ่านการปฏิวัติมา ๓ ปีแล้ว และเป็นเวลา ๑๐ ปี ที่รัฐบาล ร. ๖ เจรจากับรัฐบาลนานาชาติในสิทธิเก็บภาษีสกุลการตามใจชอบ

เมื่อ พ.ร.บ. ลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. ๑๒๔ ตราขึ้นเป็นกฎหมาย ประกาศใช้เมื่อวันที่ ๒๙ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๔๘ พระราชปรารภในพระนามาภิไธยของ ร. ๕ (ทรงเรียบเรียงโดยสยามมกุฎราชกุมาร) ซึ่งเป็นจุดสำคัญของ พ.ร.บ.

ไม่ว่าใครจะเขียนให้ผิดแผกไปจากตัวบทกฎหมาย เรายังมีกฎหมาย
ตราสามดวงไว้ทดสอบแสวงหาความจริงได้อยู่ Feudalism ในระบบของไทยจึงเป็นเอกเทศ ผิด
ไปจากระบบนี้ในยุโรปโดยมีสิทธิในทรัพย์สินที่ดินและมีสิทธิในการเลือกเจ้าขุนมูลนาย

เป็นอันว่าฐานันดรไพร่ ถูกยุบเลิกด้วย พ.ร.บ. ลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. ๑๒๔
หรือ พ.ศ. ๒๔๔๘ แต่การบังคับใช้ต้องค่อยเป็นค่อยไป จวบจน พ.ศ. ๒๔๕๘ กฎหมายนี้จึง
บังคับใช้ได้ทั่วราชอาณาจักร ไพร่จึงได้เป็นประชากรอิสระ รับใช้ชาติด้วยการเป็นทหารและ
ด้วยการเสียภาษีอากร นอกนั้นจะบำเพ็ญชีวิตในอาชีพใดในขอบเขตของกฎหมายก็ย่อมทำได้
การสร้างงานพาณิชย์ อุตสาหกรรมของประชาชนชาวไทย ทั่วราชอาณาจักร จึงนับได้ว่ามี
รากฐานที่มาจาก พ.ศ.